
-1 - 

VVíísseecckkáá  hhiissttoorriiee  
vv  ddoobboovvýýcchh  
ffoottooggrraaffiiíícchh  

 
 

2005 



-2 - 

Erby rodů spojených s historií Vísky 



-3 - 



-4 - 



-5 - 

Vísečtí kluci kolem roku 1870, v pozadí lipová alej 



-6 - 

Sokolové Maleč-Víska po založení 1920



-7 - 

Divadelní ochotníci 20-tá léta dvacátého století 



-8 - 

Dělníci v továrně na barvy – továrna Hrabaně, nyní budova ZD Maleč



-9 - 

Pozdrav z Vísky – vydal Gustav Hermann v roce 1917 

Historická pohlednice Vísky – pohled od tehdejšího Dvora 
 



-10 - 

František  Čapek, dlouholetý starosta obce, se žení s Marií Drahošovou z Oldříše 
u Krouné (1934) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobová pohlednice stavby obecní váhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-11 - 

Pohled na lipovou alej, v pozadí hostinec a obchod u Hermanů 
 

 
 

 

 

 

Hostinec u Fajmanů z dobových fotografií 
 

 
 



-12 - 

 

Mlýn 

 

 



-13 - 

Původní přízemní budova školy ve Vísce 
 
 

Základní škola ve Vísce po přestavbě z roku 1912 
 



-14 - 

Potok před regulací v roce 1930, v pozadí obchod u Březinů 
 

 
 

Hasičská zbrojnice – dobová fotografie 



-15 - 

Víska v době okupace (II. svět. válka) 

 

Mladí sokolové 

V popředí cvičitel Karel Nevole 



-16 - 

Škola ve Vísce 

Horní řada zleva: F. Šimon, J. Březina, J. Kalvoda, M. Vondráček, M. Malová, H. Machková, 
M. Davidová, J. Kajínek, R. Polnický, J. Lacina, Jindra, 2. řada zleva: J. Košumberský, J. Březina, 
J. Lefler, pan řídící František Lidmila, J. Kajínek, J. Fajman, S. Piskač, K. Kepr, dolní řada zleva: 

J. Vostružská, D. Klepetková, M. Němečková, V. Němečková a J. Němečková, M. Fajmanová, 
M. Kajínková, S. Papoušková 

Horní řada zleva: M. Polnická, J. Vařečková, ?, V. Kalvodová, M. Davidová, M. Záklasníková, 
B. Filipová, ?, ?, M. Musílková,  2. řada zleva: M. Košumberský, M. Záklasníková, J. Piskačová, ?, 
?, L. Kajínek, ?, ?, ?, dole zleva , O. Březina, L. Pešek, J. Lefler, S. Lidmila, L. Fajman, L. Košťál, ? 



-17 - 

 Ochotníci ve Vísce v padesátých 
letech 



-18 - 



-19 - 

Hostinec u Fajmanů – kulturní 
centrum obce

Posezení v hostinci u Fajmanů – Ladislav Lacina, Josef Kalvoda, Bohuslav Holík a František 
Šimon 



-20 - 

První rekruti po II svět. válce 
– ročník 25 

Horní řada zleva: Miroslav Košumberský, Jan Maška, František Šimon,  dole zleva 
František Maška, Kocourek, Lefler a Ladislav Záklasník 

Odvedenci – ročník 32 

Dole vpravo Josef Kalvoda 
a nahoře vlevo Josef Lefler 



-21 - 

Odvedenci – ročník 29 

Horní řada zleva: Josef Košťál, Miroslav Filip, Miroslav Brejša, ?, prostřední řada zleva: 
Ladislav Lacina, p. Bouchner, Jan Kocourek, Ladislav Záklasník, Ladislav Nevole, dolní 

řada: dolní Josef Sedláček, p. Sedláček a Jiří Sedláček 

Odvedenci  - ročník 26-27 

 Stojící zleva: Jaroslav Lacina, Jiří Košumbeský, Jaroslav Fajman, Oldřich Březina, Josef 
Březina, Rudolf Polnický, Josef Březina, sedící: Jaroslav Kajínek, Slávek Piskač, pan 

Musílek, František Šimon (čp 6), Karel Kepr 
 



-22 - 

Odvedenci – ročník  

Stojící zleva: Jan Hořínek, Stanislav Kalvoda, Jan Doležal, František Šimon, Miroslav Brejša, 
František Hořínek, Miroslav Pavliš, Jan Záklasník, Miroslav Filip, Ladislav Lacina,  sedící: 

Josef Sedláček a Jan Kocourek



-23 - 

Odvody branců 1947 

 
Sedící zleva: Jaroslav Kajínek č. 42, Miroslav Piskač č.15, Jaroslav Musílek č. 17 – předseda MNV Víska, František Šimon č. 6, 
Karel Kefr č. 39, stojící zleva: Jaroslav Lacina č. 38, Jiří Košumberský č. 56, Jaroslav Fajman č. 23, Oldřich Březina č. 7, Josef 

Březina č. 7, Rudolf Polnický č. 12, Josef Březina č. 61 



-24 - 

Počátky družstevnictví – sklizeň řepy. 

 
Na snímku zleva Marie Zárubová, Františka Musílková (čp. 5), Libuše Kalvodová, Blažena Březinová (čp. 22), Pavla Urbanová, Anna Nevolová, 

paní Linhartová, Františka Lidmilová, Marie Lacinová, Filomena Záklasníková, Aloisie Filipová a Božena B řezinová (čp. 7), v pozadí Železné hory  



-25 - 

Rybník u Společného (1952) 

Žně u Společného (1952) 



-26 - 

Žně u Čapků (1957) 

Paní Leflerová při setkání s presidentem Novotným 



-27 - 

Výroční schůze JZD u Fajmanů – projev předsedy Josefa Leflera 

Výroční schůze JZD  u Hermanů, projev hospodáře p. Macha

 



-28 - 

Dožínkový průvod v Nové Vsi – 1969

Schůze JZD 



-29 - 

Traktoristé a opraváři JZD Nová Ves-Víska - 1961 

Stojící zleva:František Pešek, Josef Roubínek, Jan Homolka, Josef Ježek, František Němec, František Procházka, Josef Pelikán, 
František Pavlíček, V podřepu: Antonín Janovský, František Dvořák, František Kolář, Pavel Březina, František David 



-30 - 

III. celostátní spartakiáda Praha 1965 - ženy Víska 

 
v dřepu zleva: Ludmila Štěpánková, Milada Čapková, Marcela Moravcová, Vlasta Kalvodová, 1. řada: Drahomíra Leflerová, Jiřina 

Fajmanová, Marie Březinová, 2. řada: Milada Piskačová, Marta Hovorková, Marie Neubauerová a Vlasta Čapková 



-31 - 

Spartakiáda Praha – zleva Drahomíra 
Leflerová, Jiřina Fajmanová, Ema 

Košumberská a Vladislava 
Pospíšilová-Krulíková 

Okresní spartakiáda v Chotěboři (1954) 



-32 - 

III. celostátní spartakiáda Praha 1965 muži Víska 

 
Pavel Musílek, Břetislav Čapek, Miloš Musílek, Jaroslav Musílek, Pavel Březina, Jaroslav Fajman, 

Josef Lefler 

Břetislav Čapek (14), Miloš Musílek (32), Jaroslav Musílek (17), Pavel Musílek (32), Jaroslav Fajman 
(23), Pavel Březina (7), Josef Lefler (20 



-33 - 

Spartakiáda muži z Vísky a Nové Vsi 

 

Spartakiáda 1970 Jaroslav Fajman, Jiří Košumberský, pan Holub z Uhelné Příbrami, Pavel 
Musílek a Josef Málek 



-34 - 

Hasičský záchranný sbor v roce 1927 při 20. výročí založení. 

Stojící řada zleva: František Štěpánek, Bohuslav Janovský, Jan Pešek, Jan Maška, Josef Papoušek, Antonín Papoušek a František 
Lacina. Sedící řada zleva:.Josef Košumberský, Josef Lacina, František Lidmila, Josef Vyčichl, František Čapek, Josef Sedláček a 

Jaroslav Fajman. Dole Karel Papoušek (vlevo) a Josef Lacina  
 



-35 - 

Hasiči při pohřbu čestného velitele Josefa Laciny (čp. 38) v červnu 1966 
 

První řada zleva: Jaroslav Musílek, František Lacina, Miroslav Filip, Alois Motl, Bohumil Moravec, Jan Ho řínek, František David, František 
Štěpánek, 2. řada zleva: Karel Musílek, Josef Lefler, Miroslav Piskač, František Šimon, Jaroslav Filip, Jiří Košumberský, Antoním Šumpich 

Josef Lacina, kovář, zasloužilý hasič 



-36 - 

 

Vísecký Československý svaz požární ochrany (ČSPO) v roce 1987 při oslavě 80. výročí založení SDH. 

Horní řada zleva: Antonín Kubát, Jaroslav Švadlenka, Josef Kolář, Oldřich Březina, Josef Truksa, Jaroslav Sedláček, Jiří Košumberský, 
Ivana Kubátová, Miroslav Filip, Jaroslav Filip, Zdeňka Davidová, Zdeněk Moravec, Jaroslav Musílek, Pavel Březina, Jaroslav Březina, 

Jaroslav Fajman a Josef Mudruňka. Sedící zleva: Břetislav Čapek, Karel Nevole, Zbyněk Mudruňka, Jaroslav Sedláček ml., Luboš 
Sedláček, Jaroslav Kalvoda, Jiří Pešek, Jiří David a Ladislav Motl  



-37 - 

Pohřeb sokola Stanislava Čapka (1953) 



-38 - 

TJ Sokol Víska 1962 
 

 
Stojící zleva: Jaroslav Musílek, Karel Klepetko, František Šimon, Jaroslav Fajman, Stanislav Kalvoda, 

Jiří Trojan, Vladimír Musílek, Jaroslav Šmíd – trenér, rozhodčí, řada zleva: Jaroslav Křivský, Miloš 
Musílek, ve dřepu: Pavel Musílek, Josef Žák 

První fotbalové mužstvo ve Vísce z roku 1963 

 
Horní řada zleva Josef Titz, Petr Novotný, Josef Žák, Pavel Musílek, Jindřich Němec a Václav 

Kadleček. Dolní řada zleva Stanislav Kalvoda, Josef Košťál, František Šimon, Ludvík Čermák, 
Miroslav Šumpich a Jaroslav Sedláček. 



-39 - 

Nejúspěsnější fotbalové mužstvo v historii našeho fotbalu – účastník I. B třídy Vč. kraje 

 
Horní řada zleva František Šimon, Jaroslav Fajman, Karel Březina, Míla Beneš, Petr Bříza, Míla Fousek, Josef Kruml, Pavel Turek, Pavel 

Musílek a Jaroslav Musílek. Dolní řada zleva František Marek, Jiři Staněk, Josef Mudruňka ml., Petr Křivský, Miroslav Čejka, J. Uman, Karel 
Dvořák a Josef Žák



-40 - 

ák. 

Mateřská škola Víska 
   

 
Učitelka Květa Musílková, ředitelka Marie Neubaerová - 1. červen 1971 

 

 
Ředitelka Věra Čermáková - 2. červen 1980 

 
 



-41 - 

 

 

 

 

Zleva učitelka Helena Moravcová, kuchařka Emilie Franclová, ředitelka Ludmila Málková, školnice 
Jarmila Motlová, učitelka Hana Tůmová - 3. červen 1981 



-42 - 

Stavba vodovodu v letech 1974–1976 
 
 

 
 

 

Zleva: Pavel Březina, Jaroslav Fajman, Jiří Košumberský, Jaroslav Kalvoda, Jan Hořínek, Slávek 
Musílek, Roubínek, Jaroslav Sedláček a Antonín Kubát 

 

Josef Lefler – organizátor stavby 
vodovodu 



-43 - 

Plynofikace ve Vísce – podzim 1999  



-44 - 

 
 
 

Stavění dřevěného kříže - 2. 10. 1999 



-45 - 



-46 - 

Odbahnění rybníka u Málků (2003) 
 


